MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO E FORMAÇÃO DOCENTE

Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

ADITIVO Nº 03 AO EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ENSINO E FORMAÇÃO DOCENTE (PPGEF Unilab-IFCE)

A Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino e Formação Docente do PPGEF UNILAB-IFCE, no uso das atribuições que lhes foram
conferidas, comunica a alteração no cronograma do Edital nº 01/2025, disposto no Aditivo 02, no seguinte item:

No tópico 5, onde se lê:

O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade  Data

Divulgação do Edital  05/09/2025

Impugnação do Edital  06/09/2025

Resultado da impugnação do Edital 08/09/2025

Inscrições  09/09/2025 a
30/09/2025

Homologação e divulgação das inscrições  07/10/2025

Recurso da homologação das inscrições  07 e 08/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (homologação das inscrições)  10/10/2025

Divulgação da banca examinadora  10/10/2025

Recurso de Impugnação da banca examinadora  13/10/2025

Resultado dos recursos- Impugnação da banca examinadora  14/10/2025

Avaliação dos projetos de pesquisa  14/10/2025 a
20/10/2025

Resultado da avaliação dos projetos de pesquisa  21/10/2025

Recurso (avaliação do projeto de pesquisa)  22/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (projetos de pesquisa)  27/10/2025

Divulgação dos locais de prova  27/10/2025

Realização da Prova Escrita 31/10/2025

Divulgação do resultado da Avaliação Prova Escrita 13/11/2025

Recurso – Resultado da Avaliação da Prova Escrita 14/11/2025

Divulgação do resultado dosrecursos e resultado final (prova escrita) 18/11/2025

Divulgação do cronograma das entrevistas 18/11/2025

Realização das entrevistas  24/11/2025 e
25/11/2025

Resultado avaliação das entrevistas e da análise de títulos. 26/11/2025

Recurso - avaliação das entrevistas e da análise de títulos.  27/11/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (entrevistas e análise de títulos).  28/11/2025

Convocação de candidatos/as para as sessões de verificação e validação de autodeclaração a serem conduzidas pela Sepir*, no
caso de pessoas autodeclaradas negras, e pelo Niadi, no caso de pessoas autodeclaradas com deficiência**

Obs.: A Sepir não enviará e-mail para os/as candidatos/as, de modo que todas as informações serão postadas na página eletrônica da
Sepir/Unilab.

27/11/2025
(Niadi)

01/12/2025

(Sepir)

Realização das sessões de verificação e validação de autodeclaração para candidatos/as negros/as e com deficiência pela Sepir e pelo
Niadi, respectivamente.

01/12/2025
(Niadi)

05/12/2025
(Sepir)

Publicação dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração da Sepir e do Niadi.

Obs.: Os pareceres da Sepir deverão ser consultados em sua página eletrônica (https://UNILAB.edu.br/sepir/ e
https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/)

02/12/2025
(Niadi)

05/12/2025
(Sepir)

Prazo para interposição de recurso dos pareceres das comissões de verificação e validação de

autodeclaração. Obs.: Os/As candidatos/as deverão enviar os recursos para o e-mail da Sepir:

recursos.sepir@UNILAB.edu.br

03 e
04/12/2025
(Niadi)

06 a
09/12/2025
(Sepir)

Análise dos recursos dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração pela Sepir e pelo Niadi. 05 a
08/12/2025
(Niadi)

10 a

12/12/2025
(Sepir)

Divulgação do resultado dosrecursos dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração.

Obs.: A publicação do resultado dos pareceres da Sepir serão publicados nos seguintes endereços eletrônicos
https://UNILAB.edu.br/sepir/ e https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/

11/12/2025
(Niadi)

12/12/2025
(Sepir)

Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de pessoas negras (pretos e pardos) - no site do

Sepir. Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de pessoa com deficiência no site do

Niadi.

Obs.: A publicação do resultado dos pareceres da Sepir serão publicados nos seguintes endereços eletrônicos
https://UNILAB.edu.br/sepir/ e https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/

11/12/2025
(Niadi)

12/12/2025
(Sepir

Resultado final do processo seletivo.  16/12/2025

Recurso do resultado final do processo seletivo.  17/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos e do resultado final da seleção pós análise dos recursos.  18/12/2025

* Sepir (Serviço de Promoção da Igualdade Racial: https://UNILAB.edu.br/sepir/

**Niadi (Núcleo de Inclusão, Acessibilidade e Diversidade): https://UNILAB.edu.br/niadi/

Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade  Data

Divulgação do Edital  05/09/2025

Impugnação do Edital  06/09/2025

Resultado da impugnação do Edital 08/09/2025

Inscrições  09/09/2025 a
30/09/2025

Homologação e divulgação das inscrições  09/10/2025

Recurso da homologação das inscrições  09 e 10/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (homologação das inscrições)  14/10/2025

Divulgação da banca examinadora  14/10/2025

Recurso de Impugnação da banca examinadora  15/10/2025

Resultado dos recursos- Impugnação da banca examinadora  16/10/2025

Avaliação dos projetos de pesquisa  16/10/2025 a
22/10/2025

Resultado da avaliação dos projetos de pesquisa  23/10/2025

Recurso (avaliação do projeto de pesquisa)  24/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (projetos de pesquisa)  29/10/2025

Divulgação dos locais de prova  29/10/2025

Realização da Prova Escrita 31/10/2025

Divulgação do resultado da Avaliação Prova Escrita 13/11/2025

Recurso – Resultado da Avaliação da Prova Escrita 14/11/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (prova escrita) 18/11/2025

Divulgação do cronograma das entrevistas 18/11/2025

Realização das entrevistas  24/11/2025 e
25/11/2025

Resultado avaliação das entrevistas e da análise de títulos. 26/11/2025

Recurso - avaliação das entrevistas e da análise de títulos.  27/11/2025

Divulgação do resultado dos recursos e resultado final (entrevistas e análise de títulos).  28/11/2025

Convocação de candidatos/as para as sessões de verificação e validação de autodeclaração a serem conduzidas pela Sepir*, no
caso de pessoas autodeclaradas negras, e pelo Niadi, no caso de pessoas autodeclaradas com deficiência**

Obs.: A Sepir não enviará e-mail para os/as candidatos/as, de modo que todas as informações serão postadas na página eletrônica da
Sepir/Unilab.

27/11/2025
(Niadi)

01/12/2025
(Sepir)

Realização das sessões de verificação e validação de autodeclaração para candidatos/as negros/as e com deficiência pela Sepir e pelo
Niadi, respectivamente.

01/12/2025
(Niadi)

05/12/2025

(Sepir)

Publicação dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração da Sepir e do Niadi.

Obs.: Os pareceres da Sepir deverão ser consultados em sua página eletrônica (https://UNILAB.edu.br/sepir/ e
https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/)

02/12/2025
(Niadi)

05/12/2025
(Sepir)

Prazo para interposição de recurso dos pareceres das comissões de verificação e validação de

autodeclaração. Obs.: Os/As candidatos/as deverão enviar os recursos para o e-mail da Sepir:

recursos.sepir@UNILAB.edu.br

03 e
04/12/2025
(Niadi)

06 a
09/12/2025
(Sepir)

Análise dos recursos dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração pela Sepir e pelo Niadi. 05 a
08/12/2025
(Niadi)

10 a
12/12/2025
(Sepir)

Divulgação do resultado dosrecursos dos pareceres das comissões de verificação e validação de autodeclaração.

Obs.: A publicação do resultado dos pareceres da Sepir serão publicados nos seguintes endereços eletrônicos
https://UNILAB.edu.br/sepir/ e https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/

11/12/2025
(Niadi)

12/12/2025
(Sepir)

Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de pessoas negras (pretos e pardos) - no site do

Sepir. Publicação do resultado final de avaliação da autodeclaração de pessoa com deficiência no site do

Niadi.

Obs.: A publicação do resultado dos pareceres da Sepir serão publicados nos seguintes endereços eletrônicos
https://UNILAB.edu.br/sepir/ e https://UNILAB.edu.br/resultados-cvva/

11/12/2025
(Niadi)

12/12/2025
(Sepir

Resultado final do processo seletivo.  16/12/2025

Recurso do resultado final do processo seletivo.  17/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos e do resultado final da seleção pós análise dos recursos.  18/12/2025

* Sepir (Serviço de Promoção da Igualdade Racial: https://UNILAB.edu.br/sepir/

**Niadi (Núcleo de Inclusão, Acessibilidade e Diversidade): https://UNILAB.edu.br/niadi/

Redenção, 07 de outubro de 2025.

Comissão de seleção - PPGEF UNILAB-IFCE